
Proposta n. 1979 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Personale e relazioni sindacali 

pag. 1/2 

Atto N. 1816/2025 

Oggetto: RICOGNIZIONE DEGLI ONERI PER IL LAVORO STRAORDINARIO DEL 
PERSONALE ENTI LOCALI DIRETTAMENTE IMPEGNATO NELLE ATTIVITÀ 
CONNESSE ALL'EMERGENZA ART. 11 O.C.D.P.C. N. 1091/2024. 
ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA.  

In data 03/07/2025 il dirigente SILVIA ALITTA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Richiamati: 

- l’art. 39 del CCNL 14/09/2000 il quale dispone che il lavoro straordinario prestato in occasione di 
consultazioni elettorali o referendarie e quello prestato per fronteggiare eventi straordinari 
imprevedibili e per calamità naturali non concorre ai limiti di cui all’art. 14 del CCNL del 1/4/1999; 
 
- l’art. 32, C.C.N.L. 16/11/2022, afferente al trattamento economico e normativo delle prestazioni di 
lavoro straordinario rese dal personale dipendente autorizzato; 
 
Richiamate: 

- la comunicazione prot. n. 90638 del 18/2/2025 del Commissario delegato all’emergenza dal 
Dipartimento della Protezione Civile, relativa alla ricognizione degli oneri per il lavoro 
straordinario del personale degli Enti locali direttamente impegnato nelle attività connesse 
all’emergenza ex art. 11 O.C.D.P.C. n. 1091/2024 riferita agli eventi calamitosi occorsi dal 9 
al 31 marzo 2024; 

- la nota prot. n. 11247/2025 del 24/02/2025 con cui la Città Metropolitana di Genova ha 
comunicato al Settore Protezione Civile di Regione Liguria l’importo degli oneri per lavoro 
straordinario prestato dal proprio personale in occasione degli eventi sopra citati aventi un 
ammontare complessivo di € 67.539,81; 

- il decreto n. 8/2025 del Commissario delegato all’emergenza, trasmesso con nota prot. n. 
238533 del 9/5/2025 con viene riconosciuto e liquidato a favore della Città Metropolitana di 
Genova un contributo a copertura del 100% degli oneri per lavoro straordinario rendicontati; 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’accertamento in entrata della cifra pari a € 67.539,81 
sul capitolo n. 20101.01.2001437 - Trasferimenti per oneri personale dipendente; 

 
Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 



Proposta n. 1979 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Personale e relazioni sindacali 

pag. 2/2 

 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Marta Malvezzi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 
 
Di accertare in entrata la somma di € 67.539,81, relativa al rimborso di oneri per lavoro 
straordinario prestato dal proprio personale in occasione degli eventi calamitosi occorsi dal 9 al 
31/3/2025 di cui all’O.C.D.P.C. 1091/2024, sul capitolo n. 20101.01.2001437 - Trasferimenti per 
oneri personale dipendente, come dettagliato nella sezione “dati contabili” 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(SILVIA ALITTA) 

con firma digitale 
 

 
MODALITA’ E TERMINI DI IMPUGNAZIONE 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 


